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RZ EGYETLEN 
IGAZI BÉKEPÁRT;

Egyedül a szociáldemokrácia 
tart ki mindvégig a béke, a 
humanizmus, a kultúra ügye 
mellett. Egyedül £z a párt mer 
és tud szembeszállani a meg
vásárolt csőcselékek, és a na- 
cfonalista frázisoktól niegrésze- 
geílett tömeg gonosz, esztelen 
üzeímeivel. A szocializmus 
mindenütt rendületlenül hive a 
békénék és valószínűen min
denütt úgy viselkedett volna, 
mint most az olasz szociálde
mokrata párt, ha a háború 
nem készült volna a diplo
mácia titkos boszorkánykony
hájában és nem csapott volna 
le a népekre hirtelénül, mi
előtt fölocsudhattak volna az 
első meglepetésből

ciálistáink.az olaszországi felfor
dulás alkalmából, Talán mon
dani sem kellene, hogy csak 
annyi igaz a nagy frázisból, 
hogy az olasz szociáldemokrácia 
most tényleg háború ellenes:

A béke, a humanizmus, a 
kultúra egyetlen megvédője- 
ként azonban beállítani Európa 
öreg földjére a szociáldemokrá
ciát, a legnagyobb hazugság. 
Épen megfordítva áll az igaz
ság. A , Szociáldemokrácia a 
lámpavas, a barrikádok, az ut
cai háború, a terror, a felfor- 
ditás, a társadalmi forradalom 
képviselője, amely ép úgy kész 
vérrel és polgárhalál árán [is 
keresztülvinni a törekvését, 
minta diplomáciává háború
val. . ' /

A szociáldemokrácia . csak 
akkor békeapostol, a humanizr 
mus és. kultúra nemtője, ha 
nefh a proletár ü^en hadat, 
han&m, ,a burzsoá. A szociál
demokrácia is ép oly kévéssé

szokta megkérdezni elvtársait, 
ha véres utcai harcot rendez,, 
mint a diplomácia a népet. Ó 
is csak Nikolajevits-Salandra, 
ha az egyedül megváltó tanai
ról van szó.

Az olasz szocialisták —  di
cséretükre legyen -mondva —  
testestül-lekesfüí a háború elr 
len vannak, az igazságnak kell 
azonban tiltakozni . az ellen, 
hogy ebből a szociáldemokrá
cia- ilyen hamis és megtéve sz ti
tőkét kovácsoljon és nem lé 
tező érdemeket könyveljen el 
saját számlájára.

Most mikor egész Európa 
lángban_áll, a mindenkori béke 
rendületlen hívének trombitálja 
ki .magát, pedig mikor béke 
volt, akkor egyedül ő Szokott 
háborúskodni. Mi még pem 
felejtettük el azokat a véres 
jnunkászavargásokat, ameíyék- 
kel csaknem valamennyi orszá- 
^ L ^ d M a^ £o__jiégv évvel
ezélöTCBiiZapesten törött7nzü-‘ 
zott* revoíverezett. az utcán, 
döntögette a villamosokat, 
ütötte je a rendőröket, verte 
be a békés polgárok kopo
nyáját. Hát az is a béke és a 
humanizmus munkája volt ?
; A szociáldemokrácia a for

radalom tana s múltjával már 
nagyon sokszor bebizonyította, 
hogy a vér utján is kész törek
véseit megvalósítani, Az ilyen 
tehát ne .kérkedjék az ő bé
kességével s ne akarjon ebben. 
a világtüzbén. ilyen eszközök
kel -Nobeldijra pályázni. A ha
zug embernek nem szokás 
hinni, a róka ravaszságát is 
mindenki ismerj Azmlszentek- 
kel is • tisztában vágyunk. Csak 
mosolyogni tudunk tehát, mi- 

.kor a szociáldemokrácia ilyen 
üzleti hasznot akar kipana- 
mázni a háborúból. Erre Tnég 
azt' sem kell mondanunk : vi

gyázat, mázolva! Úgyis tudja 
mindenki.

Az olasz háború küszöbén. 
Olaszorszország végre  bem ar 
tatta magát a szem érm etlen va
lóságában. Ravaszságával három  
évtizeden keresztül kihasználta 
szövetségesei barátságát, s m ost 
ellenségeinkkel szövetkezve tá
mad ellenünk. Á kettős szövet
ség a leglojálisabb volt ajánla
taival,. s az olasz ezt ugylátszik 
gyengeségnek vette á arcátlan 
követelésekkel állott elő.

A háhoru tehát biztos, a fo r
mális hadüzenet m egérkezése 
m ár csak órák kérdése. Mire- 
napvilágot látnak e sorok, m á r 
meg is történik. N yugodtan vár
juk az erők összemérését, a kettős; 
szövetség ezzel az újabb ellenség
gel is el fog bánni. Ami ügyünk 
az igazság ügye, a jó Isten  nem 
hagy el bennünket.

Hindenburg-ezred
zenekarának

sétahangversenye.
'A távozó Hindenburg-ezred

H áború .
A galíciai harcok.

: Galiciai oöenzivánk állandóan 
^ikerrel halad előre. JaroSlautól 
keletre és Sieniavánál erős 
orosz támadásokat, az ellenség 
súlyos veszteségei mellett visz- 
szavertük. A szövetséges csá-

fatok kelet felé és délkelet feló 
irt nyertek.
A felső Dnyesjger-menti ha r

coknál további 5o00 oroszt fog- 
luhk el. Sambórtól északra az 
egyik szakaszon az oroszokat 
fővódelmi állásukból kiver
tük és Moseiskától 10 kilómó- 
ternyire délnyugati irányban 
egy helységet rohammal bevet
tünk.

A Pruth-vonalfen a helyzet 
változatlan. Kolomeától északra 
egy rövid ellentám adásunk ré 
vén 1400 hadifogoly került a 
kezünkre.

C . * A német jelentés.
A Sagori—Frauenburgi vonal

köszönetül azért
köztünk össze A Dnbissa men
tén a támadásokat viszavertük.
900 hadifogoly és két géppuska 
maradt a kezünkön. Tegnap 
Pudobistól északra tám adtunk; 
elfoglalták a 105. számú magas- 
magaslatot és további 500 oroszt 
fogtunk el. Az ellenség m arad
ványa keletre az erdőkbe me
nekült. Kisebb osztagok még 
tartják Sutkit. Az oroszok véres 
veszteségei nagyon súlyosak 
voltak, ezért a hadifoglyok szá
ma mindössze csak 2200, to
vábbá 4 péppuskát zsákmányol
tunk.

A nyugati harctér.
Flandriában ás Franciaország 
északkeleti részében tegnap p 
borús, ködös idő akadályozta á 
hadműveleteket. A Lorefctoma- 
gaslaton kissé előre haladtunk.
Ablaynnál az ellenség éjjeli elő
retörését azuronyrohammal visz- 
szavertük. A Maas és Mosel kö
zött a tüzérségi harc különösen 
heves volt. Észak felé a fran
ciák Aillytől keletre széles a rc
vonalban támadtak. A támadást 
részben elkeseredett kézi tusá
ban m indenütt visszavertük.

a szereiéiért,^amelyben a v a r o s ^  
részesítette őket, Pünkösd 
mindkét ünnepén a Lövöldé
ben zenekarával sétahangver
senyt rendez. Különösen azon
ban a Hadsegélyzőnek akarja 
leróni; köszönetét azért a sok 
élelmiszerért, melegruháért és 
szeretcsomagokért, amelyeket a 
tizhónapos háború alatt ka
pott tőle. A sétahangverseny 
rendezésével § Hadsegélyzőt 
bízta meg s annak céljaira 20 
filléres belépőjegy lesz a hang
versenyre.

A hangverseny az ünnep 
mindegyik napján délután 5 
órakor kezdődik. A jóhirü 
katonazenekar hangversenye 
iránt általános a közönség ér
deklődése, amely tekintettel a 
nemes célra, nagy számbai 
fog megjelenni. *

8QVEGJÁRTÓ vászoiiáruliáza, Barátok épülete.
színes zephijrek, karton, schiffon és (tamásiból. Különféle 

gy- és asztalterítők^ szőnyeg- és matracszövetekböl.
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A Fejérmegyei Napló 
zászlaja a harctéren.
A Fejórmegyei Napló a há- 

bora elfió ̂ SapjáWl kezdve min
den alkalmat felhasznált, hogy 
a hősiesén küzdő fehérvári ez- 
redeinknek valamiképen szol
gálatot tehessen. Sok menet
századnak összegyűjtötte a téli 
ruhát, sók ezer koronát szerzett 
nekik különféle célokra. Csupán 
a karácsonyi szeretetadomá- 
nyokhoz csaknem kétezer ko
ronával járult hozzá és azonfelül 
külön még 15000 cigarettát kül
dött nekik a harctérre. A lapot 
az első órától kezdve naponkint 
mintegy 400 példányban küldi a 
katonáknak tiszteletpóldányul a 
hadikorházakba és a harcte
rekre. A lap olvasóközönsége 
minden dicséretet kiérdemelve 
csatlakozik a különféle há
borús jótékonyságainkhoz; s igy  
az a sok köszönet, amelyet a 
mi derék katonáinktól kapunk, 
nekik is szól.

Hindenburg-ezredének egyik 
menetszázada ma indul a harc
térre. A derék bakák zászlót 
kértek a Fejórmegyei Naplótól. 
Persze, hogy adtunk nekik. Öröm
mel adtuk és büszkék vagyunk 
rá, hogy hatalmas, szép, nemzeti - 
szinü zászlónkat, amelyet lapunk 
címének aranyfelirása díszít, a 
világháború harcterén Hinden- 
burg-baka kézében fogja len
getni a szól.

“ S8r& liiMh&éi'l..
vünk szeretetóvel és a jó Isten 
áldásával bocsájtunk benneteket 
vitéz katonák a nagy útra. Hoz
zatok továbbra is dicsőséget a 
magyar névre. Harcoljatok mint 
az oroszlán. Mi majd imádko
zunk értetek, hogy a jó Isten a 
győzelem pálmájával hozzon 
haza benneteket minél előbb, 
hogy keblünkre ölelhessünk 
titeket és boldogan élhessünk a 
sok-szenvedés után. Isten vele
tek ! Isten hozzon vissza ben
neteket.

2 ___________

Háborús apróságok.
Az életmentő Imakohyv. Az észak

magyarországi Verebélvről való Fe
hér Gábor népfelkelőt\u b l in  előtt 
orosz gyalogos 'őrjárat megtámadta. 
A magyar katonát egy golyó elta
lálta s bizonyára súlyos sebet ej
tett volna, ha véletlenül nem lett 
volna Fehér Gábor kabátzsebóben 
egy imakönyv, amelyet a felesége 
adott át neki. A golyó ereje az 
imakönyv kemény tábláján meg
gyengült. A sebesült Fehér Gábort 
a prágai klinikára szállították, ahon
nan már ezen a héten elbocsájtják.,

— Nagy kórházban ébredtem föl. 
A srapnell eltörte a jobb csuklómat, 
leszakította a bal kisujjamat s alig 
láttam. Az'orvos azt mondta : „Fiam 
a keze majd csdk meggyógyul, még 
írhat is majd. De a bal szemén 
szemidegvórzés van, fekete szemü
veg kell félév múlva rendes ember 
lesz.* Aztán kiment.

FEJERMEGYE1 NAPLÖ 1915. május 22.

A szivemhez kaptam. A censzto- 
“ hói Szűz Mária ott függött a . szi
vem fölött, de behorpadva. A go
lyó lepattant róla. A kálvinista szi
vemet*' *z életemet a* „censztohói 
Szűz Mária megmentette . . .“

*
A baka levelet kap, amelyben 

otthonról megkérdezik tőle, hogy 
mivel takarózik a harctéren a hideg 
éjszakákon.

. . . Egyszerű dolog — válaszolja 
a baka. — Lefekszem és a hasam
mal takarózom.

A becsület A szarajevói kórház
ban az egyik katona tárcájában ha
lála után egy levelet találtak, amely
hez mellékelten pénz is volt. A  le
vélben ez állott: Küldjétek apám
nak. Kedves apám! Tartozom L. 
L.-nek 290 koronával, kérlek fizesd 
meg, hogy ne maradjak bűnös. Ne 
sajnáljatok, hogy elestem, az Istenért, 
királyért és hazáért történt. Ne sír
jatok, -üdvözlet Az illető katona 

.Dalmáciából vaió huszonhárom 
éves fiatal ember és nagykereskedő 
fi*.

hérnemüre, amelyeket részint a 
hadikórkázaknak adott, részint pe
dig a harctérre küldött. Közel ezer 
darab párnát is gyűjtött és készí
tett, amelyeket a Budai-uton felál
lított barakkórház részére adomá
nyoz.

Fémgyűjtés.
A város területén a fémgyütés 

is bámulatos sikerrel. végződött. 
Vaggonszámra gyűlt össze a had
sereg számára a különféle fém.

Élelmiszer a hadi-

A Székesfehérvári Hadsegélyző . 
Bizottság munkája.

A Székesfehérvári Hadsegélyző 
Bizottság csütörtökön este gyű
lést tartott, amelyen a bizottsági 
tagok és a jóléti bizottság tagjai 
nagy számban megjelentek. A 
gyűlés tárgyai a hadiköksönjegy- 
zés ügye és a Hadsegélyző mun
kájának ismertetése az utóbbi hó
napokról voltak, amelyekben a sze- 
retetadományok gyűjtését végezte a 
városban és a vármegye több köz
ségében. A gyűlés elnöke Ke- 
nessey Kálmánná bizottsági el
nöknő volt, a jegyzőkönyvet Csapó 
Irma titkár végezte. Az elnök elő
terjesztésére elhatározták, hogy a 
fővárosi Hadsegélyző és hadijóléti 
intézmények példáját követve a 
Hadsegélyző is jegyez hadiköl- 
csönt a pénztárkészletéből, amelyet 
a háború tartalma alatt bankba 
helyezett el gyümölcsöztetés vé
gett. A 6®-os hadikölcsönkötvé- 
nyekből 5 drb. {4000- Jcoronás 
címletet fog jegyezni.

A gyűlés elhatározta, hogy a 
hadikórházakban levő katona mü-

színházban, amelynél a főcél az 
lesz, hogy lehetőleg kiadás nélkül 
történjék. A szerelendő művész- 
katonák ugyanis önként ajánlkoz
tak a nemes cél megvalósításához, 

.Köszönetét szavaztak Grünfeld 
Pál bizottsági tagnak, aki a vidéki 
gyűjtés alkalmával sokat fárado
zott, s a gyűjtés kiadásaihoz sa
játjából több alkalommal hozzá
járult. . •

A Hadsegélyző. munkája.
^vAz^ elnöki jelentés szerint a 
Hadsegélyző munkáját, főleg, ame

lyet az elmúlt két hónapban fej
tett ki, a következő számok mu-_ 
tátják be :

A mai napig a Bizottság pénz
tárába az összes bevételekkel 
együtt 41.371.15 kor. folyt be, a 
kiadás pedig 27.098.41 kor volt. 
Készpénz maradványa 13.273.04 
kor. A katonáknak melegruhájára 
mintegy 10.000 koronát fordított, 
ugyanennyi összeget pedig szere- 
tetcsomagokban küldött a fehér
vári és fehérmegysi ^katonák ré
szére karácsonykor' és husvétkor 
a harctérre. A vak és a tüdőbe
teg katonák részére adott adomá
nyokat küldte fel csak- á központba, 
a többi részt a mi fiainkra for
dította és fordítja a jövőben is.

A 17. honvédgyalogezred és a 
69-esek a sok száz szeretetcsorn^a- 
gon kívül nagy mennyiségű füs
tölt húst, lisztet, zsírt és egyéb 
élelmét is kaptak, amelyet külön
böző menetszázadok vittek el ma
gukkal a hajcterekre. Több rok
kant-katona pénzsegélyben része
sül, a háború, több özvegye is 
részesült már pénzsegélyben.

A gyfijtőkocsik eredménye.
Székesfehérvárott a gyűjtés al

kalmával készpénzben befolyt 
1216*52 K és rengeteg élelmiszer 
és fehérnemű*. Hasonlóképen bá
mulatos áldozatkészségről tettek 
tanúságot az egyes községek is, 
amelyek úgyszólván valamennyien 
szinte vetekedtek a szeretetadó- 
mányok felajánlásánál.* Mindenün
nen sok élelmiszert hoztak a gyüj
tőkocsik, amelyek mennyisége rész
ben már közölve yolt, részben pe
dig az általános nagy kimutatás
ban lesz közzétéve. A községek 
elöljárósága és papjai a legnagyobb 

. elismerést és köszönetét érdemlik 
hazafias lelkes buzgólkodásukért.

A vidéki gyűjtés;
Gyűjtés a következő községekben 
volt, s a befolyt készpénzt a záró
jelben levő számok mutatják: 

Nádasdladány (106.05 K), Urhida 
(34*40 K), Polgárdi és Füle 
(221*95 K), Falubatyán, Szabad- 
•batyán és Tác (76*20 4-18 24 K),

szentgyoTgy ésXe'r e s z f e s ( T 7 K J ,  
Nyék, Veience, Pettend (123*56 KJ, 
Aba (152*13 • K), Csákberény 
(234*48 K), Bodajk, Balinka és 
Csurgó (213*16 K), .Zámoly
(108*80 K), Pátka (131*16 K), 
Csór (272 K), S o p o n y a^ * 4 6  K),. 
összesen 3372*04 K.

A gyűjtésnél különösén a leg
nagyobb elismerésre méltóan a kö
vetkezők buzgólkodtak: Kenessey 
Kálmánná, Dr. Molnár Jenőné, 
Dr, Holly Gézáné, Dr. Kovácsy 
Zoltánná, Meszleny Pálné, Giffing 
Lili, Kálmán Margit és Eta, Áró- 
kay Margit, Bezdek-Manci, Csapó 
Irma, Kenessey Mid, Kövessy 
Emmi, Halmossy Manci és Irén, 
Radosné, Holly Piroska és Bözsi, 
Grünfeld Pál stb.

Két kórháznak a beteg'katonák 
részére 48? korona értékben ki
fekvőt készítettek.

A Hadsegélyző a gyüjtőkocsik- 
kal kapott sok élelmiszert Székes- 
fehérvár 19 hadikórházának adja. 
Nagy mennyiségben juttatót!a két 
üdülő barakktelepnek is, amelyek 
eddig több métermázsa lisztet, ba
bot, burgonyát, több száz keuye- 
ret, zsírt, füstölt húst és egyébb 
élelmiszert kaptak.

Szegény asszonyokat is részesí
tenek segélyben. Ez természetesen 
nagy körültekintéssel történik, hogy 
visszaélések ne történjék. A tény
leg, segélyre szorulókat a, városi 
hatóság állapítja meg s annak in 
formációja. alapján lesz kiosztva. 
Eddig 400 asszony részesült éle
lem és ruha segítségben. ,

Fehérnemű.
A Hadsegélyző pénzéből 't e k in t  

télyes összegekefrőrditott m árfe--

kőrházaknak.
A kórházparancsnokságnak az 

összegyűjtött élelmiszerekből a kö
vetkezőket küldte a hadikórházak 
számára: 4434 klgr. lisztet, 2337 
klgr. babot, 500 klgr. burgonyát, 
9400 drb. tojást, 26 klgr. húst, 43 
klgr. zsírt. Ezenkívül a szeretetado- 
mányokból az egyes hadikórházak 
külön még a következőket kapták:

Csapatkórház: 4 kenyér, 1 son
ka, 13 drb. füstölthus, aszalék, 20. 
citrom, 5 narancs, 5 üveg lekvár, 
520 tojás, 8 tábla szalonna' 3 ka
lács? 9 üveg befőtt, 10 szál kol
bász, 2 kalács,' 1 sonka, 2 csomag 
kártya, 200 cigaretta és gyufa.

Deák Ferenc- iskola kórháza: 715 
tojás, 21 üveg paradicsom, 16 üveg 
lekvár, 12 kalács, 12 kanál, 12 pár 
étszer, 11 villa, 1 bicska, 6. cso
mag kártya, 2 doboz sakk, 7 üveg 
bor, 1 üveg rum, 5 mankó, 3 ke
nyér. 17 üveg befőtt, 4 pár csirke.
1 tyuk, 1 üveg uborka, 10 törül
köző, bab, káposzta.

Vasúti üditö-állomás: 15 darab 
füstölthus, 1 sonka, 10 tábla sza
lonna, 1 szál kolbász, 185 tojás,
10 üveg befőtt, 10 üveg lekvár, 12
üveg - paradicsom, 5 kenyér, 1 
zsák liszt. ___ í_-

Izraelita iskolai kórház: 930 
tojás, 2 üveg paprika, 15 üveg pa-

3 üveg. lekvár, 3 doboz cukot, 15 
klgr. liszt, 4 rúd szalonna, 1 son
ka, 1 kgr. dió, 15 pár meleg ruha, 
7 lepedő, 15 zsebkendő, 13 ing, 
3 alsónadrág, 1 kenyér, 10 liter 
bor, 10 pár papucs.

Szent György kórház:, 72 ing, 
71 alsónadság, .1645 tojás, 2 kö-** 
ieg tépés, 43 kenyér, 21 kalács,
2 kuglóf, 50 tábla szalonnal 9 drb. 
hús, 2 sonka,' 3 csomag gyufa, 5 
doboz cigaretta, 5 liter bor, .22 pár 
papucs, fél zsák és 4 klgr. liszt, 1 
üveg rum, 13 üveg lekvár, J^esgr" 
kártya, 101 üveg befőtt,-^T “süveg 
és 1 doboz cukor, 1 csomag túró,
1 csomag tea, 4 mankó, 1 műláb,
1 doboz pogácsa, 4 fazék zsir, 4 
üveg paprika. 2 üveg méz, 26 
zsebkendő, 8 pár harisnya, 2 üveg 
paprika, 22 méter vászon.

Káptalani kórház: 1175 tojás,
2 tyuk, 64 üveg lekvár é s ' befőtt,
11 üveg paradicsom, 4 drb. ke
nyér, 2 csomag cukor, 4 drb. füs
tölthus, 4 drb. szalonna, 3 'doboz 
aszalék.

Aggintézeti kórház: 1175 tojás,
1 klgr. vaj, 1 doboz kakaó, 12 
drb. narancs, 13 drb. citrom, 5 
klgr. cukor, 2\ rum, dió, mandula, 
kávé, 4Ö alma és narancs, 2 klgr. 
kalács, 1 kenyér, 1 kuglóf, 25 üveg 
paradicsom, 15 üveg befőtt, 11 
lepedő, 10 ing, 10 alsónadrág, 10 
törülköző, 10 pár papucs.

Szent István terem kórház: 1104 
tojás, 10 üveg paradicsom, 2 ke
nyér, 1 csomag cukor, dió, 2 drb. 
füstölthus, szalonna, 1 üveg bQI.
3 üveg lekvár, 10 üveg befőtt,. ,lw 
doboz aszalék, 2 drb. kalács.

Lovassági laktanya kórház'. 2 
kenyér, 828 tojás, 30 üveg para-.
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dicsőm, 2 üveg uborka, 10 üveg 
kkvir, 9 üveg befőtt, 1 edény felü-

kórház : 750 tojás, 3 
-süt bab, 4 kenyér, füstölthus és 
gtlonna, 4 zsák burgonya,, 14 
jsik liszt. 1? drb. bot, 3_tyuk, 10 
vter. zsir. ^
■jtíaniz ovoda kórház: 3 sonka, 
220 tojás, 3 drb. szalonna, 5 tö
rött tojás, 14 drb. citrom, 8 drb. 
glniá, 2 darab kenyér, 2 csomag 
cukor, 2 drb. kalács, 4 üveg lek
vár 1 üveg bor, 10 drb. narancs, 
18 pár érmelegitő.

Ipariskolai kórház : 20 drb. alma 
narancs, 306 tojás, 25 bukta, 1 
kalács, 1 kenyér.

Gyalogsági laktanyakórház : fél 
liter cognac, 300 drb. cigaretta, 1 
sonka, 8 drb. füstölthus, 3 tábla 
szalonna, 250 tojás, 3 kenyér, 4 
lcalács, 1 játék kártya, 2' csomag 
gyufa, 4 fazék lekvár, 10 citrom, 
]0 pár kolbász.

Vörösmarty kör kórház : 3 sonka, 
10 citrom, 30 üveg paradicsom, 1 
üveg rum, 1 üveg uborka, 6 edény 
lekvár, 20 üveg befőtt, 495 tojás, 
5 kenyér, 2 kolbász, 1 csőmag 
tea-

Ezredéves iskola kórház: 800 
tojás, 16 üveg paradicsom, 4 tábla 
szalonna, 4 pár kolbász, 2 kenyér,
2 üveg lekvár, 2 csomag dió, 2 
üveg igmándi viz, 1 csomag gya
pot, 1 üveg zöldbab, 2 üveg lek
vár, 1 üveg uborka, 1 üveg pap
rika, 2 üveg méz, 20 üveg befőtt, 
10 drb. citrom, 10 drb. alma.

Javító intézeti kórház: 2 .tyuk,
3 üveg befőtt, 981 tojás, 3 cso
mag zöldség.

69.-es Odtilő telep. 760 drb. to
jás, 22' drb. füstölthus 48 tábla 
szalonna, 46 üveg likőr, 2 zsák 
liszt, 20 drb. kenyér, 50 fehér-' 
nemű.

ilő telep 21 zsákőliszt,
E JT  

ing.
A kimutatás szerint tehát a 

Hadsegélyző igazán nagyarányú 
és serény munkát végez. Lelkes 
és lelkiismeretes, pontos fárado
zásáért az Országos Hadsegély- 
zőtől a legmelegebb elismerésben 
részesült s az állította ki róla 
a bizonyítványt, hogy az ország 
vidéki Hadsegélyzői között az 
első helyen áll.

És már kilenc hónap óta fára
dozik vitéz katonáink érdekében. 
Ez az utóbbi időről szóló kimu
tatása #is fényes bizonyíték arról, 
hogy á háHoru alatt mennyit dol
gozott, mennyi, jót tett.

h í r e k : .

J S T c c p l ó .
Hallgasson ide megvetett név

telen ! Mióta háború Van, a lég- 
szemérmetlenebbül maga viselke
dik. Maga névtelen ép úgy nincs a 
lövészárokban,mint én. Mindketten, 
íróasztal mellett vetjük papírra a 
betget, ön a leggyalázatosabb 
rágalmazást, én pedig a leglesuj- 
tóbb ítéletet, amit csak mondani 
lehet olyanra, aki névtelen, meg
vádoló leveleket ir. Mint itthonma- 
radottnak az volna a kötelessége, 
hogy részt vegyen a háború ezer
féle munkájában," hogy az ön 
megvetett testének és lelkének is 
valami hasznát láthatnák a ször
nyű harcban. Ehelyett maga név
telen, gyanúsít, rágalmaz, feljelent, 
bejelent, kijelent, les, fülel, spion- 
k<j>dik, alávalóskodik, a pennájá-
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yal gazemberkedik. Maga mindig 
ilyen hitvány lélek volt. Utálatos 
volt. Rossz lelkű volt. Mikor béke 
volt jegyeseket, családi bol
dogságokat, jóbarátságokat, be
csületeket névtelenezett el. Most 
a katonákat névtelenezi. Most, ha 
egy katonát itthon lát, mindjárt 
névtelenez.- Azt hiszi, mindenki 
olyan jellemtelen, mint maga. Azt 
hiszi, hogy mindenki katona, ha 
még nem hiányzik egyik lába, 
azért van itthon, mert sikerült be- 
panamáznia magát valami irodá
ba, hadikórházba.

Maga alávaló névtelen megint 
névtelenezett. Több úriembert név
telenezett fel a katonái hatóság
nál, hogy még nem voltak a lö
vészárokban. Pedig mindegyik volt 
már. Ahányat felnévtelenezett, az 
mind átélte a háború borzalmát. 
Ha maga névtelen annyit szenve
dett volna, mint azok, már bizo
nyára nem tudna névtelenezni.- 
Olyan nyomorék volna ' testileg, 
mint a milyen nyomorult ’ lelkileg.

Különös, hogy mindig azokat 
névtelenezi fel, • akik nagyon is 
megtették kötelességüket. Becste
lensége ugylátszik gyűlöli a becsü
letességet, s azért bántja a köte- 
lessédtudókat. Mikor névtelenez, 
bizonyára tudja, hogy jellemtelen 
rágalmazást követ el, azért hall
gatja el csúnya nevét. Mert ha iga
zának tudatában lenne, odaírná 
nevét is. Vagy már annyira meg- 
atálkodott, hogy az igazságot is 
csak jellemtelenségének ködmené- 
ben intézi el ?

Maga is a háború egyik típusa. 
Vannak a háborúnak névtelen 
hősei és vannak névtelen gazem
berei. Az utóbbiak közé tartozik

k pSn
■<

—  Joachim  porosz h erceg
_______  llej

hangú üdvözlő TíviralolfKUi 
dött Joachim. porosz herceg
nek abból az alkalomból, hogy 
a 10. huszárezredünk kapi
tányé nevezték ki. Ma'érkezeit 
meg a válasz, amelyet Héder- 
váry Sándor gróf a berlini 
nagykövetségünk tagja kül
dött s amelyben tudomására 
hozza a városnak a herceg 
köszönetét az üdvözlésért.

— Hőseink. A király ns. P o •
mezsánszky Mladen 69. gy. e.-beli 
őrnagyot, Luffert Géza 69. gy. 
e.-beli századost, az ellenség 
előtt elesett Schwartz László 
69. gy. e.-beli tartalékos had
nagyot az ellenséggel szemben 
vitéz magatartásuk elismeréséül 
a III. osztályú hadiékitmónyes 
katonai órde’mkereszttel tüntette 
ki. Germán Manó 10. huszár
ezredbeli százados, számvevő 
az ellenséggel szemben kitűnő 
és önfeláldozó szolgálata eiis- 
heréseül, a koronás arany ór- 
demkeresztet a vitézségi érem 
szalagján kapta. *

—  A hadikölcsön. A város tör
vényhatósága a maga részéről is 
föltétlenül szükségesnek tartja, 
hogy a hadikölcsön minél akti- 
vebb legyen, SaAra Gyula dr. pol
gármester ma délutánra rendkívüli 
közgyűlést hitt össze. Námessy 
János v. tanácsos adta elő a tanács 
ajánlatát, Amely szerint a kiskorúak 
és gondozottak lététéiből 100 ezer 
koronát, az Árvák pénzéből 61 ezer

koronát ajánl fel hadikölcsön Cél
jaira 54 százalék mellett A köz
gyűlés egyhangúlag : 42 szavazattal 
magáévé tette a tanács ajánlatát.

— Sajtóper. Dr. Molnár Jó
zsef városi tb. főorvos, mint isme
retes, rágalmazás! pert indított Fodor 
Gyula lapdadótulajdonos ellen egy 
kis gimnázista fiúcska haláléval 
kapcsplatbap, akihez a főorvos a 
vád szerint nem ment el azonnal, 
amikor hivták. Ez ügyben már 
volt tárgyalás, de újabb tanuk bei- 
dézése miatt elhalasztották. A fő
orvos most sajtópert is indított a 
lapkiadótulajdonos ellen. Az ügyész- 
ség megkeresésére a polgármester 
az engedélyt megadta:

— Gazdák figyelmébe. A város 
vezetősége tudatja a lóiul* jdono- 
sokkal és fuvarozókkal, hogy nyers 
cukrot, „ melast, kukoricakorpát 
aki. akar, kaphat, ha ebbeli igényét 
bejelenti a Gazdasági felügyelőség- 
nél.

— A hazának. Gerendái Mici, 
Géza és Tibi fémet küldtek a Fe
jérmegyei Naplóhoz a hadseregszá
mára.

— Értesítés. Székesfehérvári 
iparos kör ezúton érte'iti a tiszteit 
tagjait, hogy 1914 évben félbenma. 
iát tekeversenyét folyó hó 23 án 
(Pünkösd) vasárnapján megkezdi 
kérjük a tisztelt tag urak tömeges 
megjelenését. Vendégeket szivesen 
látunk. Az elnökség.

— Beírások a főgimnáziumban. 
A szokásos évvégi beírásokat az 
idén már május 22-én és 25-én 
megtartjuk. Beiratkozni lehet az 
intézet dísztermében d. e. 9—10 
óra között. Az igazgatóság.

— Betörés a korcsmába. Csü
törtököd éjjel' betörő járt Jelinek 
János József-u. 4 alatti lakos korcs-

gyobb mennyiségű szivart és ciga
rettát lopott, el. A betörést egy 
katona követterel, akinek letartózta, 
tása csak órák kérdése.

— Enyveskezü betegek. Nagy 
Róza és Szűcs Julianna kórházi 
betegek ellopták a velük egy te
remben levő beteg társnőik pénzét, 
ékszereit és rnháit. A rendőrség 
nyomozza a tolvaj leányokat.

— Elvesztette a hadikölcsónkőt- 
vónyeit. Koyécs Lajos gárdonyi 
bognár pénteken Székesfehérvárott 
volt, s a Bodai utón elveszcette 500 
K. első és 300 K. második hadi- 
kölcsönkötvénveit. A megtaláló adja 
át a rendőrségnek.-

— A háborús segítség második 
kiosztása. Értesítjük azokat a ke
reskedőket, iparosokat és hozzátar
tozóikat, akik a kereskedelmi mi
niszter által folyósított háborús1- 
segítségre nálualc május 8 a óta 
jelentkeztek, hogy a kiosztás sor
rendje a következő lesz. Szombaton. 
22-én dL-U . 4 órakor azok jelent
kezzenek, akik férjük bevonult s 
2 gyermeküknél több van. Hétfőn 
d. e. 10 órakor azok, akiknek férjük 
bevonult s egy-két gyermekük van, 
kedden d. u. 4 órakor pedig a 
többiek. Hadisegitó könyvecskét 
vagy egyéb igazolást el kell hozni. 
Uj jelentkezést nem fogadunk el. 
Ha m miniszter . újabb segítő 
összeget folyósít, ezt az újságok
ban közzé tesszük.

— Fémet a hadseregnek. Duna- 
pentelén Ligday Károly plébános 
és a tanítóság buzgólkodása folytán 
5 métermázsa fém gyűlt egybe a 
hadsereg számára.

‘őrölt ember u  utóén. Csü
törtökön este nagy riadalmát oko
zott a Selyem-utcában egy Őrült 
ember, aki leszurásaal fenyegette az 
arra menőket A rendőrség ólfogta- 
s megállapította, hogy Páyer Imre 
a neve, 28 éves, muzslai illetőségű. 
Beszállították a Szent György kór
házba a megfigyelő osztályába.

— Az uj pára. Valamelyik kis 
szatócsüzletben bankóval fizet egy 
öreg falusi magyar. Persze vissza
jár belőle. A boltos le is számolja 
becsületesen: tíz, húsz, harminc 
. . .  A bácsi nagy gonddal rakos
gatja á pénzt a kendője csücskébe, 
talán rendben is lenne már a dolog, 
de egyszerre meghökken az öreg, 
aztán méltatlankodva dobja vissza 
az egyik pénzdarabot.

— Már ugyan engedem ne csap
janak be evvel a hamis pénzzel 1

— Nem hamis ez, öreg — vá
laszol a szatócs, — hanem uj 
pénz, ilyet csináltak most egy ra
kást.

Az atyafi nézi-nézi egyidetg a 
pénzt, amely bizony elég sárga 
szinü, aztán dünyögve megszólal:

— Hogy a manó vigye el a pén
zét, már ezt is bekukoricázták !

— Rövid hirek. y
Sebesültek érkeztek tegnap ifestê  

városunkba, összesen 539.. m
Liszt. A város táviratilag kért 

3 vaggon lisztet a pesti malomtól.
Ülés. 26-án délelőtt 11 órakor a 

javadalmi bizottság tart ülést.
— A Schmidt-cirkusz ma dél

előtt érkezett meg különvonatával
c Győrből, ahol egy héten keresztül 

napról napra zsúfolt ház előtt 
vendégszerepelt. Boszorkányos gyor
sasággal építették fel a hatalmas 
sátorvárost és már ma este még is 
tartják a megnyitó-díszelőadást. Az. 
igazgatóság megbízásából Szemete ■

bocsájt teljesen díjtalanul a sebe
sült katonák rendelkezésére. A 
gazdag és vüágvárosi műsor legérde
kesebb száma Rózsa Rózsika k. a. 
a m. k. Operaház volt príma bal
erinájának szerpentin-tánca lesz az 
oroszlánketrecben. Jegyek egész 
napon át válthatók Krausz Verona 
dohánytózsdéjében Nádor utca.

— A legújabb mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkél- 
mék, lüszterek, mosható vásznak, 
férfi- és fiuöltönyök. éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz- 
tókoreskedésében.

Péntekén és szombaton,
május hó 21 és 22-án:

(Saját magénak gyilkosa.) 
' Dráma 3 felvonásban.

5 pótkép.
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Olcsóbb lett a spiritusz! Li
terje 1. 60 korona. Legjobb ci- 
pócrémet minden színben. Sport 

■ és tennlszcipjókhöz való festé
kek. Lábbeliek és bőráruk jó 
karban tartásához különlegessé
gek. Jégp orí biztos szer lábiz- 
zadás ellen, egy doboz 60 fillér. 
Padlómázak és festékek Kell 
világhírű gyárából I Cipőfűző- 
külünlegessegek 1 Palma és Ber- 
son gummisarok. Matracok és 
ülésekbe való lószőr, afrik és 
tengerifü eredeti gyári árakon 
kapható székesfehérvári speciá
lis üzletében: Langraf Oábór és 
fia gépszij és bőrkereskedésé
ben. Oyár és árutelepel Jókai 
utca 8. Telefon 100.

— A herceg gyermeke a cime 
annak a gyönyörű 5 felvonásos film
alkotásnak, melyet’ az Uránia május 
hó 22-én és Pünkösd vasárnapján 
sztáré hoz. Az orosz erkölcsök egy 
filmen sem voltak oly hűen és meg- 
rázóan a közönzég elé tárva, mint 
ezen a grandiózus filmen. A dráma , 
tárgya az orosz arisztokrata világ
ból van merítve és pazar estélyek
kel fűszerezve a francia Riviéra bű
bájos szépségeivel egyetemben, re
mek felvételekkel van ellátva. E 
nagyszabású drámán kivül egy leg
újabb vígjáték „Kölcsönözd a fele 
séged“ is szinre kerül. Püskösd 
hétfőjén 4 előadásban Psylander 
legszebb szerelmi drámája a Le
győztél kerül előadásra nagyszabású 
pótműsorral.

—  Bojtorján hajszesz korpá'sodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárba Kossuth-u. sarkán.

Asztali vörös- és aszúborok, 
valamint cognac- és likőr-félék

véreknél, Kossuth u. 9. Tele
fon 340.

FIUMEI kávébebozata!
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPULETE.) ::

pörkölt kávókeverókei utol
érhetetlenek ! Saját villám og 
kávónagypörkölde 1 Telefon 250.

S Z Í N H Á Z .
Az Apolló Színház tegnapi mű

sora ismét eisőrangu képekből van 
összeválogatva. A'llivin Neuss a vi 
lághúyr német színész ismét oly 
alakítást produkál a Metamorfózis 
c. drámában, mely a közönség 
legnagyobb elismerését váltotta ki 
a bemutató ^lóadáson. Igen tetszet
tek a humoros képek, úgyszintén a 
legújabb Messter hiradó is. Ma 
látható utoljára teljes egészében ez 
a kitűnő műsor.

A kyburgi kisértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKÉINEK
korából.

'  A Fejérmegyei Napló számára Dörle A. 
nyomán irta Diabolo.

( 126)
Kyburgi Kunó a Vehme elleni 

harcban esett el s ez nagy ár 
volt azért a győzelemért, melynek 
áldását majd sokan, ezren fogják 
élvezni. Kunó mintegy megvál
totta halálával az embereket, az 
ifjú áldozat volt, elesett a jó ügyért 
s halála ezrek életét jelentette. És 
az emberek éreiték ezt és köny- 
nyes szemmel, igaz fájdalommal, 
nemes elismeréssel jöttek tetemét 
játogatni és temetni.

Eltemették.
Csak ideiglenesen tették e sír

boltba, mert majd boldogult atyja 
földi maradványaival együtt át 
fogják vinni a Kyburg alá, azon
ban ezt előbb efő kö t készíteni, 
ennek a temetésnek pompásnak, 
nagyszerünék kell lennie, arra 
maga a császár is el akar jönni 
és az ország valamennyi harangja 
szomorúan búgva kiséri a gyászos 
menetet.

A Lohevárban.
Erdők tündéréi fátyolos ruhában 

csendes holdvilág halovány fényé
nél nyári éjszakák illatos szellőjé
től messze-messze tájak szerelmi 
regéit mosollyal hallgatják s dal- 
baszöve a szivek zenéjét andalító 
énekkel várják a rózsaszínű har
matos hajnal ébredését. Őszszakálu 
törpék odvas fák mélyéből előbuj- 
nak titkon s földalatti kincsek lég- • 
szebb gyöngyét, fémét hódolattal 
hordják tündérlányok szépsége kö
rébe, csak egy pillantást esdve sze
relmes szép szemekből. Szegények', 
hiába.

Nincsen a földnek olyan ezüstje, 
amely úgy csengene, mint a tündé
rek éneke, nincsen olyan gyöngye, 
mely úgy ragyogna, mint a tün
dérek szeme s nincs oly színtiszta 
arany a törpék kincstárában, mint 
amilyen .szűzi tiszta a tündérek 
szerelme.

Magas Lohe várát 
Rózsával díszítik 
Ödön szürke falát 
Zöld gallyal ékítik.

Ottó von dér Lohe 
A ősi vár ura 
Dicső harcok után 
Holnap megjön újra. .

Cifra művű sátrat. \

Jönnek .vele sokan .
Nagyságos vendégek 
Páncélos lovagok- 
S epernjku szépek.

A gyözedelml tort majd 
Itt ülik a várban 
Lovagi tornákon 
Versenyezve bátran. _

Selymeshaju szépek 
Tapsolnak majd nékik 
S szerelmes szemükkel 
•Halkan megkisérik.

Azt is rebesgetik 
Rinaó levelecskék,
Tegnap hozták hirül 
A lohevári fecskék.

Walderni Beáta
Itt várja Norbertjét
atyját, édes anyját
Elvesztett testvérjét. ■

Nappal nincs türelme .
Éjjel nincsen álma 
Azt a viszontlátást 
Jaj, de nagyon várja.

így meséltek egymásnak nyári 
éjszakában habvállu ’ ;tündérek,

amint ők azt á szellőtől, a suttogó, 
fáktól a csicsergő fecskéktől hal
lották. Majd bűvös fátyalukat szo
rosabbra fogták s gyöngyöt perme
tezett a hajnali harmat. Furulyázó 
rigó az erdő szélén várta a nap 
élső sugarát s mikor az a vadvi- 
íágos réten ragyogva jött erre, 
beljebb-beljebb csalogatta egészen 
a csobogó patakig, hol páfrányok 
közt mohos köveken együtt ültek 
a tündérek.

(Folyt köv.)

Má érkezett külön vanatával
A SCÜMIDT

i n  ELSŐRANGÚ 
I O  világ-attrakció.

Nemes fajlovak. Vadállatok.
Bővebbet a napi falragaszok !

Pünkösd vasárnap és hétfőn
2  nagy ünnepi előadás

délután 4 és este 8 órakor.

elővételi dijnél- 
"  küi egész na
pon ót Krausz Verona dohány- 
tőzsdéjében (Nódor-u.) válhatók.

Az előadások kedvezőtlen idő 
esetén is meg lesznek tartva.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mindenfajta szőlőkarók jutányos 

árban kaphatók Széchenyj-utca 8 ltb. 
sz. alatt a tüzifakereskedésben. Te 
lefón-szám 278. Ugyanott puhafenyő 
gyújtófa nagy kötegekben kapható.

Denaturált spiritusz nagyban és 
kicsinyben kapható saját denaturáló 
telepén Berndorfar Ede Nagy Sán- 
dor-u. 4.

Elsőrendű gömbölyű agácfák’eT- 
adók, Gáztelep-utca II. sz. alatt.

Egy 2 hengeres 12—14 lóerős 
automobil 4 személyes 4500 koro
náért sürgősen eladó, Nagydád- 
puszta, Tolna-Ozora, Bagoly Fe
rencnél.

Házmestert keresek. Schnetzer 
porcellánkereskedő Szőgyény-Ma- 
rich-utca.

Egy jó házból való fiú pincér
tanulónak azonnal felvétetik. Rédei 
Vilmos vendéglős Székesfehérvár.

Temetösor 4 . sz. alatti magános 
ház szabadkézből eladó. Tudakozni 
lehet Gáztelep-utca 9.

Legújabb szalma (fagál) női kalap-formák.

S e ly e m s a p k á k .  Z ? A 5 S 5
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál,
Nyomt. az Egyh*zme«ei Könyvnyomda, Szikeafehervarou.

. “  V  • ' :

Telefon 233- —  Telefon 233.

Szombat, vasárnap,
május hó 22 és 23-án :

Legújabb filmszenzáció !

Grandiózus orosz erkölcsdráma 
5 felvonásban.

ádd kölcsön a feleseid,
Vígjáték 2 részben.

Harctéri aktualitások.

* * * * * *  * * * * * *

Telefon : 340. Telefon : 340.

BODEGA.
Tisztelettel hozzuk a nagy
érdemű közönség szives 
: : tudomására, hogy

CSEMEGE-ÜZLETÜNKET
egy, a. mai igényeknek 

megfelelő

FALATOZÓ (BODEGA)
helyiséggel nagyobbitottuk, 

ahol mindennemű

HIDEG FELVÁGOTTAK, 
SAJTOK ÉS ITALOK

a nap bármely szaká
ban szolid árak és elő

zékeny kiszolgálás mel
lett kaphatók

-ita lok  
GERBAUD.

Számos pártfogást kérve 
vagyunk teljes tisztelettel

GEBAUER TESTVÉREK  
bodeĝ te cspmeysQsarrwk, 
n KQSSiÍTH-UTCA '9H'"1 }
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